Дело № 1-170/2025

Поступило в суд 30.06.2025 г. 

УИД: 54RS0013-01-2025-001880-33 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 августа 2025 года г. Бердск

Бердский городской суд Новосибирской области в составе

председательствующего судьи Майдан Л.Г.,

при секретаре Смирновой Н.В.,

с участием 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г. Бердска Ветровой О.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>

защитника Смирнова Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-170/2025 в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в г. Бердске Новосибирской области при нижеследующих обстоятельствах.

В срок до 23.12.2024 у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации, заведомо знавшей о том, что иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, и, осознававшей, что без данного уведомления пребывание иностранного гражданина на территории Российской Федерации считается незаконным, возник единый преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в помещении квартиры, принадлежащем ей на праве собственности, находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел, в период с 23.12.2024 по 11.04.2025 ФИО1, действуя в нарушение п.7 ст.2 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 №109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", из личной заинтересованности, не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п.7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации путём предоставления уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о месте их пребывания.

Так, 23.12.2024 около 11 часов 40 минут ФИО1, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Д.У.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания с указанием жилой квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 25.12.2024 около 16 часов 05 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданки Республики 

<

данные изъяты> П.Г.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием жилой квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что данная иностранная гражданка по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанного иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 28.01.2025 в период времени с 15 часов 17 минут до 16 часов 00 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомления о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Р.Ш.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики 

<

данные изъяты> Н.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданина Республики 

<

данные изъяты> Р.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанных иностранных граждан были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 10.02.2025 около 15 часов 52 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал Г АУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Ю.М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанного иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 12.02.2025 около 17 часов 20 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Х.Ж.Т. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанного иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 22.03.2025 около 13 часов 41 минуты, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал Г АУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.Ж.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанного иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 24.03.2025 в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 52 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» 

<

адрес> уведомления о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.У.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.Ш.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанных иностранных граждан были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 25.03.2025 около 08 часов 38 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО /«МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Т.Ж.М. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанного иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 26.03.2025 в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 41 минуты, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска). расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомления о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданина Республики 

<

данные изъяты> Н.К.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанных иностранных граждан были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 10.04.2025 в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 04 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомления о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Ш.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданина Республики 

<

данные изъяты> К.А.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанных иностранных граждан были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО1 11.04.2025 около 11 часов 10 минут, находясь в здании филиала государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр» города Бердска (далее филиал ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска), расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, предоставила сотруднику филиала ГАУ НСО «МФЦ» г. Бердска уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Ш.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания с указанием квартиры, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресупребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего данные сведения о постановке на учёт вышеуказанного иностранного гражданина были направлены в отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были зафиксированы в учётных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учёта.

В результате противоправных действий ФИО1 иностранные гражданеД.У.П., П.Г.Б., Р.Ш.С., Н.Ш.А., Р.С.А., Ю.М.И., Х.Ж.Т.У.,А.Ж.А.У., А.У.С., А.Ш.Э., Т.Ж.М.У., А.А.А., Н.К.К,, Ш.М.М.Д.А.Т., в период времени с 23.12.2024 по 11.04.2025 были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 нарушила требования ч.3 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Бердску, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что в период времени с 23.12.2024 до 11.04.2025 она предоставила свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, 18-ти иностранным гражданам Республики 

<

данные изъяты> и 1 иностранному гражданину Республики 

<

данные изъяты> для проживания. Все иностранные граждане проживали в данной ее квартире в разный период времени. В данный момент в ее квартире проживает 11 иностранных граждан, на которых она также подавала в отделение МФЦ документы, расположенном по адресу: 

<

...>. на регистрацию по месту их пребывания. За постановку на учет иностранных граждан она получала 1000 рублей с каждого человека. Вину в совершенном преступлении в фиктивной постановки на учет иностранных граждан, она не признает, так как данные иностранные граждане в количестве 19 человек фактически проживали в разный период времени в данной квартире, а именно по адресу: 

<

адрес>. В квартире имеется спальные места для всех 19-ти иностранных граждан, а также в квартире имеется кухонная утварь. Явку ранее поданную ею 16.04.2025 она не подтверждает, в день написания явки она была расстроена и чувствовала себя плохо. (т. 2 л.д. 157-159)

В протоколе явки с повинной ФИО1 указала, что в период с декабря 2024 г. по апрель 2025 фиктивно за 1000 рублей с человека регистрировала иностранных граждан в 

<

адрес>. Свою вину в совершённии преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ признает в полном объеме (т. 1 л.д. 19-20).

Приведенные показания ФИО1 не подтвердила, показала, что такие показания дала так как испугалась ответственности за совершенное преступление. Явку с повинной подтвердила в полном объеме, показала, что вину в совершенном преступлении она признает, в содеянном раскаивается.

Исследовав, проанализировав, оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой доказанной, поскольку она полностью подтверждается совокупностью нижеприведенных доказательств.

Из показаний свидетеля А,И.И., оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности специалиста ОВМ ОМВД России по г. Бердску, в основные обязанности которого входит контроль и надзор за правоотношениями, возникающими в сфере миграции, регистрационный учет по месту жительства и по месту пребывания. Сотрудниками ОВМ ОМВД России по г.Бердску совместно ссотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Бердску регулярно производятся проверки соблюдения миграционного законодательства гражданами. Данные проверки осуществляются уже после постановки на учет иностранных граждан. Так, при проверке по электронным учетам ОВМ установлено, что по адресу: РФ, 

<

адрес> на учет по месту пребывания были поставлены иностранные граждане, а именно граждане Республики 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ Х.Ж.Т. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Ю.М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ П.Г.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Ш.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ А.Р.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Н.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Р.Ш.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Р.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Д.У.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ А.Ш.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Н.К.К,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ А.У.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; А.Ж.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Т.Ж.М. Ж.Р.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ Ш.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. И граждане Республики 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ К.А.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ М.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были поставлены на учет по документам, поступившим из ГАУ Новосибирской области «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области», расположенного по адресу: 

<

...>, а также в отделе по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Бердску расположенного по адресу: 

<

...>. Принимающей стороной выступала гражданка Российской Федерации ФИО1, которой на праве собственности принадлежит жилая квартира, расположенная по адресу: РФ, 

<

адрес>. С целью проверки соблюдения миграционного законодательства сотрудником ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г.Бердску майором полиции Ж.Р.А. был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 40-42)

Согласно показаниям свидетеля Е.Н.Г., оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартира располагается на первом этаже в трехэтажном доме. Квартира № располагается на втором этаже, хозяйку квартиры она никогда не видела и не знает. Знает только со слов соседей, что квартира № постоянно сдается. В данной квартире она видела, что живут не более трех мужчин неславянской внешности. Как зовут этих мужчин она не знает, и не спрашивала, но они всегда здороваются. Каких- либо других мужчин она никогда не видела. В период времени с декабря 2024 года по апрель 2025 года в квартире № постоянно проживали не более трех человек. Больше в данной квартире она никогда никого не видела и никто не проживал. ( т. 2 л.д. 43-44 )

Из показаний свидетеля Ж.Р.А. оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Бердску. 16.04.2025 им осуществлялась проверка иностранных граждан по месту пребывания, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>. По информации, предоставленной отделом по вопросам миграции ОМВД России по г. Бердску по вышеуказанному адресу были зарегистрированы по месту пребывания 19 иностранных граждан. В ходе проверки было установлено, что по вышеуказанному адресу расположена квартира- студия, общей площадью 17 кв. метров, которая принадлежит на праве собственности ФИО1 Сама ФИО1 по данному адресу не проживает. На момент проверки в квартире находился один иностранный гражданин- гражданин Республики 

<

данные изъяты> М.М.М. От которого было получено объяснение. М.М.М. пояснил, что в данной квартире проживает только он и еще двое иностранных граждан, больше никто не проживает. В ходе осмотра квартиры было обнаружено три спальных места: диван, кровать и матрас на полу. Других спальных мест не было, большого количества вещей (сумок, баулов), дополнительной обуви, одежды или предметов личной гигиены, обнаружено не было. От ФИО1 была принята явка с повинной, в которой она добровольно сообщила о совершённом ею преступлении, явку написала добровольно без оказания давления со стороны сотрудников полиции. В ходе дальнейшей проверки было установлено, что с М.М.М. проживают иностранные граждане А.Р.Г. и А.А.А. Местонахождение других зарегистрированных по месту пребывания по данному адресу иностранных граждан установить не представилось возможным. ( т. 2 л.д. 38-39)

Из показаний свидетеля М.М.М. оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в Россию он приехал 24.08.2024 с целью работы. 20.01.2025 они встретились с ФИО1, она взяла его документы, сказала, что предоставит фактическое место жительство и оформит регистрацию на три месяца по 

<

адрес>. Он согласился передал ФИО1 документы. После оформления документов, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 3 тысячи за три месяца проживания в данной квартире. После оформления он проехал на место проживания и при заселении в данной квартире 

<

адрес>, уже проживали два иностранных гражданина, а именно Р. и А.. В данной квартире было три спальных места, а именно кто-то спал на кровати, а он и еще один мужчина спали на полу. Работали в разных организациях. 17.04.2025 он переехал по адресу: 

<

адрес>. Он проживал фактически по адресу: 

<

адрес> 20.01.2025 по 16.04.2025 постоянно. Дознаватель предоставил ему для обозрения распечатки «ЕИР РМУ» на иностранных граждан в количестве 18 человек. По данным распечаткам «ЕИР РМУ» на иностранных граждан он по фотографии узнает только 2 человека А.Р.Г. и А.А.А., которые фактически проживали по адресу: 

<

адрес> которые фактически с ним проживали в период с 20.01.2025 по 16.04.2025, больше с нами в этот период никто не проживал, они проживали только втроем. 16.04.2025 к ним в квартиру по адресу: 

<

адрес> приходил участковый уполномоченный полиции, который проверял проживающих иностранных граждан в данной квартире. На момент проверки в данной квартире находился только он, а А.Р.Г. и А.А.А. были на работе. От него было принято объяснение. Может точно и достоверно сказать, что с 20.01.2025 по 16.04.2025 в квартире по 

<

адрес> проживали они втроем, а именно он, А.Р.Г. и А.А.А.. Другие иностранные граждане не проживали и не приезжали, никогда никто не ночевал в данной квартире, вещи не оставляли. Ключи от данной квартиры были только у него, Р. и А.. Он проживал с 20.01.2025 по 16.04.2025 постоянно, никуда не выезжал, ночевал каждый день. Квартира по адресу: 

<

адрес> - студия, располагается на втором этаже, площадью 17 метров квадратных, маленькая, в которой имеется одна комната, в которой только три спальных места. (т. 2 л.д. 59-62)

Из показаний свидетеля А.Р.Г. оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в Россию он приехал 28.10.2024 года, с целью работы. С ФИО1 его познакомил земляки, сказали что она предоставляет жилье и ставит на миграционный учет. Они встретились с В.Н.Г., она взяла его документы, сказала, что его поставит на миграционный учет и предоставит жилье. Он отдал ей документы и она его поселила по адресу: 

<

адрес>. С 28.10.2024 по настоящее время он проживает по данному адресу. Квартира на втором этаже, комната одна 17 квадратов, есть туалет и ванна совместная. Он проживает с 28.10.2024, когда он туда приехал там проживало 7 иностранных гражданина, с ними общался, их звали Р., Д., Б., Ш., С.. В конце декабря 2024 (точную дату не скажет) один иностранный граждан уехал С.. В марте 2025 заехал в квартиру А.. Больше из иностранных граждан никто не проживал. (т. 2 л.д. 74-76)

Из показаний свидетеля А.А.А. оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в Россию он приехал 24.03.2025, с целью работы. С ФИО1 его познакомил земляк Р., сказал, что ФИО1 может предоставить жилье и миграционный учет. Они встретились с В.Н.Г., в марте ( точную дату не помнит) она взял его документы, сказала, что поставит на миграционный учет и предоставит место жительство по адресу: 

<

адрес>. Он отдал ей документы, она оформила регистрационный учет и она его поселила по адресу: 

<

адрес>. Она оформила ему регистрацию на 3 месяца, оплату не брала, так как договорились, что будет жить бесплатно и платить коммунальные услуги за время проживания, и того 2 тысячи 500 рублей. (т. 2 л.д. 90-92)

Из показаний свидетеля А.А.А. оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в Россию он приехал 24.03.2025, с целью работы. С ФИО1 его познакомили земляки, сказали что она предоставляет жилье и прописку. Они встретились с ФИО1 в марте 2025 года в МФЦ «Мои документы» она взяла его документы, сказала, что предоставит фактическое место жительства и оформит регистрацию на три месяца по 

<

адрес>. Он согласился передал документы. После оформления документов она ему передала их, за оформления документов передал ей денежные средства в сумме 3 тысяч 500 рублей за три месяца проживания в данной квартире. Но в данной квартире он некогда не проживал, ему нужна была только регистрация на территории Российской Федерации, место жительство у него было другое. После оформления документов с ФИО1 больше не встречался. (т. 2 л.д. 101-103)

Суд находит правдивыми вышеприведенные показания свидетелей, поскольку они согласуются с иными доказательствами.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия - 

<

адрес>, установлено, что в квартире только три спальных места ( т. 1 л.д. 6-10); 

- из выписки из Единого государственного реестра недвижимости (т. 1 л.д. 12-13), следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> площадью 22, 7 кв.м принадлежит на праве собственности ФИО1;

- согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 23.12.2024 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина 

<

данные изъяты> Д.У.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 ( т. 1 л.д. 22-23);

-согласно расписке о приёме документов, 23.12.2024 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. ( т. 1 л.д. 32);

- согласно распечатки данных «ЕИР РМУ», на учет по адресу: 

<

адрес>, с 23.12.2024 по 24.06.2025 поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Д.У.П. (т. 1 л.д. 33-34);

- согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина, принятого 25.12.2024, сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г. Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> П.Г.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 35-36);

-согласно расписке о приёме документов, 25.12.2024 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 47);

-из распечатки данных «ЕИР РМУ», следует что на учет с 25.12.2024 по 03.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> П.Г.Б. в место пребывания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 48-49);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 28.01.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Р.Ш.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 67-68);

- согласно расписке о приёме документов, 28.01.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 78);

- согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 28.01.2025 по 24.04.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Р.Ш.С. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 79-82);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 28.01.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Н.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 83-87);

- согласно расписке о приёме документов, 28.01.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 96);

- согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 28.01.2025 по 24.04.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Н.Ш.А. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 93-95);

- согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 28.01.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Р.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 97-98);

- согласно расписке о приёме документов, 28.01.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 108);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 28.01.2025 по 24.04.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Р.Ш.С. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1л.д. 109-114);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 10.02.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Ю.М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания по адресу: 

<

адрес> принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 115-116);

- согласно расписке о приёме документов, 10.02.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 128);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 10.02.2025 по 13.05.2025 по адресу: 

<

адрес> поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Ю.М.И. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 129-130);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 12.02.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Х.Ж.Т. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 131-132);

- согласно расписке о приёме документов, 12.02.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 142);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 06.05.2025 по 11.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Х.Ж.Т.У. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 140-141);

- согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 22.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.Ж.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 157-158);

-согласно расписке о приёме документов, 22.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 

<

адрес>, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 168);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 22.03.2025 по 21.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> А.Ж.А.У. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 169-170);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 24.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.У.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 171-172);

- согласно расписке о приёме документов, 24.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 182);

- согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 24.03.2025 по 20.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> А.У.С. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 183-184);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.Ш.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 185-186);

-согласно расписке о приёме документов, 24.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 194);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 24.03.2025 по 17.04.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> А.Ш.Э. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 196);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 24.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Т.Ж.М. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 210-211);

-согласно расписке о приёме документов, 25.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 219);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 25.03.2025 по 15.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Т.Ж.М.У. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 220);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 26.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> А.А..А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 221-222);

-согласно расписке о приёме документов, 26.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 

<

адрес>, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 230)

-согласно распечатки данных «ЕИР РМУ», на учет с 26.03.2025 по 21.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> А.А.А., в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 231-232);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 26.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Н.К.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 1 л.д. 133-234)

-согласно расписке о приёме документов, 26.03.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 1 л.д. 252);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 10.04.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Ш.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 2 л. д. 1-2);

-согласно расписке о приёме документов, 10.04.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 2 л.д. 13);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 10.04.2025 по 06.07.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Ш.М.М. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 11-12);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 10.04.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> К.А.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 2 л.д. 14-15);

-согласно расписке о приёме документов, 10.04.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 

<

адрес>, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 2 л.д. 24);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 10.04.2025 по 03.07.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> К.А.Т. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 25-26);

-согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принятое 11.04.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1, г.Бердска Новосибирской области о постановке на учет иностранного гражданина, а именно гражданина Республики 

<

данные изъяты> Ш.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающей стороной выступает ФИО1 (т. 2л.д. 27-28);

-согласно расписке о приёме документов, 11.04.2025 сотрудником ГАУ НСО «МФЦ», расположенного по адресу: микрорайон Радужный, 7/1 г. Бердска Новосибирской области, от ФИО1 были приняты документы для осуществления миграционного учета в Российской Федерации. (т. 2л.д. 36);

-согласно распечатке данных «ЕИР РМУ», на учет с 11.04.2025 по 08.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, поставлен гражданин Республики 

<

данные изъяты> Ш.Н.М. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 37).

Приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают виновность подсудимой в совершении преступления, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу действий и другим фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимой обвинительного приговора, оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они последовательны и логичны, не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга и соответствуют другим исследованным судом доказательствам. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимой, судом не установлено, перед допросами все предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, их показания в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований ст.281 УПК РФ.

Кроме того, все письменные доказательства собраны и закреплены в уголовном деле должным образом, не вызывают у суда сомнений, являются допустимыми и в совокупности с иными доказательствами подтверждают виновность подсудимой. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах и рапортах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия о том, что иностранные граждане в количестве 19 человек фактически проживали в разный период времени в 

<

адрес>, о том что в квартире имеются для всех 19 иностранных граждан спальные месте, кухонная утварь суд признает надуманными, данными с целью защиты от обвинения, поскальку указанные показания противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела, в настоящем судебном заседании. Кроме того, после оглашения показаний подсудимая ФИО1, их не подтвердила, указав, что такие показания даны так как она испугалась ответственности за совершенное преступление. 

Учитывая, что признательная позиция ФИО1, объективно подтверждается приведенными доказательствами, суд не усматривает признаков самооговора с ее стороны.

Явка с повинной подсудимой дана в полном соответствии с ч.1.1 ст.144 УПК РФ после разъяснения ей прав, и которая ею подтверждена в судебном заседании, в связи с чем, она признается судом добровольным сообщением о совершенном преступлении.

Таким образом, совокупность представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд признает достоверными, допустимыми, относимыми к предмету доказывания по настоящему делу, согласующимися между собой и взаимно дополняющими друг друга, является достаточной для вывода о доказанности вины подсудимой в совершении описанного преступления. 

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства уголовного дела и давая правовую оценку совершенному преступлению, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

С учетом всех обстоятельств, при которых было совершено преступление, поведения ФИО1 в судебном заседании, заключения судебно-психиатрического эксперта (т. 2 л.д. 149-151), суд приходит к выводу о том, что преступление ею совершено в состоянии вменяемости, не усматривает суд признаков аффективного поведения в период совершения преступления, поэтому в силу ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности и ей должно быть назначено наказание за совершение преступления.

Таким образом, вина подсудимой полностью доказана, нарушений материального и процессуального права в период предварительного следствия, влекущих прекращение дела либо признание доказательств недопустимыми, не установлено.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, а также данные о личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, является: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности - совершенное преступление относится к категории преступлений средней тяжести, всех данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая цели наказания о его влиянии на исправление подсудимой, на условия жизни последней, о восстановлении социальной справедливости, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, однако возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ.

Суд считает назначение дополнительного наказания нецелесообразным.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого установлена вина подсудимой и степени её общественной опасности, суд не усматривает, также как не усматривает исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, отсутствуют основания для применения ст. 53.1 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч.5 ст.131 УПК РФ, а именно суммы, выплаченные адвокату за оказание в период предварительного расследования юридической помощи по назначению, с учетом данных о личности подсудимой, её материального положения, пенсионного возраста, взысканию с подсудимой не подлежат, и данные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться в специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в оставить прежней в виде обязательства о явке.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката в период дознания в размере 6988,80 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое вправе подать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья 

<

данные изъяты> Л.Г. Майдан